АРЗАМАССКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 28 февраля 2008 г. N 21

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ИСПОЛНЕНИЯ

ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ

И ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОПЕКЕ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУ

В ОТНОШЕНИИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДА АРЗАМАСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Законом Нижегородской области от 7 сентября 2007 года N 125-З "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан", п. 4 ст. 11, ст. 30 Устава г. Арзамаса городская Дума решила:

1. Утвердить Положение о порядке исполнения отдельных государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан на территории города Арзамаса Нижегородской области согласно приложению.

2. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2008.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию городской Думы по социальной политике.

Председатель городской Думы

И.А.ПЛОТИЧКИН

Глава муниципального образования -

мэр города

А.Н.МИГУНОВ

Приложение

к решению

городской Думы г. Арзамаса

от 28.02.2008 N 21

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ИСПОЛНЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ

ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОПЕКЕ И

ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУ В ОТНОШЕНИИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ГРАЖДАН НА

ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА АРЗАМАСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о порядке исполнения отдельных государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан (далее - Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, Семейным кодексом РФ, федеральными законами от 24 июля 1998 г. N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", от 21 декабря 1996 г. N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", от 16 апреля 2001 г. N 44-ФЗ "О государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей", от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Нижегородской области от 07.09.2007 N 125-З "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан", Законом Нижегородской области от 29 декабря 2004 года N 161-З "Об организации деятельности по охране прав детей, нуждающихся в государственной защите, в Нижегородской области".

1.2. Настоящее Положение регулирует порядок исполнения администрацией города Арзамаса переданных отдельных государственных полномочий, права и обязанности администрации города по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, устанавливает направления расходования денежных средств по исполнению указанных полномочий за счет субвенций из областного бюджета.

2. ОРГАН ПО ИСПОЛНЕНИЮ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ

2.1. Администрация городского округа г. Арзамас Нижегородской области принимает на себя исполнение отдельных государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, определенных статьей 1 Закона Нижегородской области от 07.09.2007 N 125-З "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан", переданных на неопределенный срок.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПРИ

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПЕРЕДАННЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ

3.1. Администрация города Арзамаса при осуществлении переданных государственных полномочий имеет права и обязанности, определенные статьей 3 Закона Нижегородской области от 07.09.2007 N 125-З "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан".

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ

4.1. Функции по исполнению государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан возложить на отдел опеки, попечительства (далее - отдел опеки, попечительства) департамента образования администрации г. Арзамаса.

Отдел осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением об отделе опеки, попечительства департамента образования администрации города Арзамаса, которое утверждается распоряжением мэра г. Арзамаса.

4.2. Численный состав специалистов по охране детства определен статьей 11 Закона Нижегородской области от 07.09.2007 N 125-З "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан" исходя из фактической численности специалистов отдела опеки, попечительства департамента образования администрации города по состоянию на 1 июля 2007 года и штатным расписанием департамента образования администрации г. Арзамаса.

4.3. Финансовые средства, необходимые для осуществления переданных государственных полномочий, ежегодно предусматриваются в бюджете г. Арзамаса на очередной финансовый год в форме субвенций, направляемых из областного бюджета.

Финансовые средства, необходимые для осуществления переданных государственных полномочий, включают в себя расходы на оплату труда сотрудников, обеспечивающих в администрации города осуществление указанных государственных полномочий, и расходы на материально-техническое обеспечение их деятельности.

Сумма расходов на оплату труда специалистов отдела опеки, попечительства устанавливается на основании Положения о денежном содержании муниципальных служащих городского округа город Арзамас Нижегородской области, утвержденного решением городской Думы.

4.4. Сотрудники отдела опеки, попечительства - специалисты по охране детства, обеспечивающие исполнение переданных государственных полномочий, являются муниципальными служащими.

4.5. Субвенции, предназначенные для исполнения вышеназванных полномочий, используются администрацией города по целевому назначению.

Отчетность об использовании выделенных финансовых средств представляется по форме и в сроки, установленные для представления отчетов об исполнении городского бюджета.

4.6. Администрация города Арзамаса несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных государственных полномочий в соответствии с законодательством РФ и Нижегородской области в той мере, в какой указанные полномочия были обеспечены соответствующими органами государственной власти Нижегородской области материальными ресурсами и финансовыми средствами.

4.7. Условия и порядок прекращения исполнения переданных государственных полномочий определяются статьей 9 Закона Нижегородской области от 07.09.2007 N 125-З "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан".